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Anotace

Tato práce se zabývá antibakteriálním účinkem běžně dostupných dezinfekcí

používaných k hojení ran a dezinfekci lidského těla.

Teoretická část je zaměřena na popis mikrobiálních organismů, dále popisuje druhy

antibakteriálních látek se zaměřením na chemoterapeutika a způsob interakce

chemoterapeutik a mikrobů. Nakonec jsou nastíněny metody zkoumání vlivu

chemoterapeutik na bakterie.

V praktické části je proveden test citlivosti bakterií pomocí modifikované diskové

difúzní metody na vybrané druhy dezinfekcí modifikovanou diskovou difúzní metodou.

Je zde uveden postup celého pokusu a následné vyhodnocení.

Klíčová slova

disková difúzní metoda, antibakteriální účinnost, antimikrobiální účinnost, dezinfekce
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Annotation

Antibacterial Effects of Desinfectants

This bachelor's work is about antibacterial effect of commercially available disinfectant

used for wound healing and disinfection of the human body.

The theoretical part focuses on the description of microbial organisms, next describe

further kinds of antibacterials substances mainly chemotherapeutics and way to interact

between chemoterapeutics and microbes and methods of studying this interaction.

In the practical part of this work is executed test sensitivity by disc-diffusion

method of bacterial colonies on selected types of disinfectant. There is shown the whole

process of test and subsequently evaluated.

Keywords

disc-diffusion method, antibacterial activity, antimicrobial activity, disinfection
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Úvod

Na celé zeměkouli žije nepřeberné množství organismů. Některé dosahují

gigantických rozměrů, jiné jsme naopak možno vidět pouze pod mikroskopem.

Mikroorganismy žijí opravdu všude – na naší pokožce, na povrchu stolu, kliky...

Zkrátka opravdu všude. Pokud ale nemáme mikroskop, lze jejich přítomnost dokázat

jiným způsobem? Samozřejmě ano, jedná-li se o bakterie, plísně nebo kvasinky. Jejich

přítomnost lze velmi snadno prokázat, v případě, že jim poskytneme prostředí jim

vyhovující. Začnou se v něm rychle množit až do makroskopických kolonií.

Bohužel ne všechny mikroorganismy jsou člověku prospěšné, ba naopak řada z nich

způsobuje vážná onemocnění. Je tedy potřeba se proti nim bránit. K zabránění jejich

růstu a množení byla vynalezena antibiotika a řada dezinfekčních přípravků. Lze tento

účinek demonstrovat žákům na střední škole? Cílem této práce je právě ověření

účinnosti diskové difúzní metody ve školních podmínkách. Test byl proveden řadou

nejběžnějších dezinfekčních přípravků na vybraném bakteriálním druhu. Jelikož je test

proveden v rámci školní laboratoře, došlo tak ke snadnému ověření, zda lze tet provádět

i v laboratořích na středních školách. Každý žák si sám může vyzkoušet metodu ke

stanovení antibakteriálního účinku přípravku.

Práce se nejprve zabývá mikroorganismy, kde je podrobněji popsána charakteristika

bakterií, následně jsou rozebírány antimikrobiální látky a v konečné části práce je

uveden podrobný popis pokusu, který byl proveden při testu na dezinfekční přípravky.

Popis postupu je možné využít jako návod pro další testování bakterií na antibakteriální

látky.

Cílem bakalářské práce je otestování vybraných antibakteriálních přípravků pomocí

diskové difúzní metody ve školních podmínkách a ověření účinnosti této metody za

uvedených podmínek.
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1. Mikroorganismy kolem nás

Celá planeta je osídlena nekonečným množstvím mikroorganismů. Tvoří velmi

složitý ekosystém, kde jsou uplatněny všechny druhy vztahů, od mutualistického až po

parazitický. Podobný vztah mají mikroorganismy i k člověku. Některé jsou pro nás

prospěšné a jiné nám naopak škodí. Mikroby je osídleno naše tělo, předměty, venkovní

prostředí a neustále s nimi přicházíme do kontaktu. Tato práce je zaměřena především

na bakterie. Bakteriím je proto v této práci věnována podrobná samostatná kapitola (viz

kap. č. 2).

Kromě bakterií patří mezi mikroorganismy také kvasinky. I ty jsou součástí našeho

těla a často se vyskytují na pokožce. Jsou to jednobuněčné organismy, které se řadí

mezi vřeckovýtrusné houby. Na rozdíl od bakterií patří kvasinky mezi eukaryota. Svůj

název získaly díky schopnosti kvasit (Šilhánková, 1995). Buňky kvasinek se stejně jako

bakterie vyskytují téměř všude. Jejich dalším společným znakem je rychlý růst.

Kvasinka je schopna se rozmnožit během minut až hodin. Kvasinková buňka je

obklopena silnou buněčnou stěnou, pod kterou je cytoplazmatická membrána. Uvnitř

buňky nalezneme veškeré buněčné struktury jako je jádro, mitochondrie,

endoplazmatické retikulum, vakuoly a Golgiho komplex. Mimo jiné jsou v cytoplazmě

také zásobní látky, mezi které patří manany a glykogen. Buňka může nabývat

rozmanitých tvarů od kulovitých, protáhlých, oválných až po elipsovité. Kvasinky se

většinou rozmnožují pučením. Během pučení se mateřské jádro mitoticky rozdělí na dvě

a po dosažení pučící části kvasinky velikosti mateřské buňky jádro přejde do buňky

dceřiné. Když se dceřiná buňka odškrtí, zůstává na mateřské buňce jizva. Dalším typem

rozmnožování může být přehrádkované dělení. Kvasinková buňka začne růst do délky,

mezitím se jádro mitoticky rozdělí, každé jádro doputuje na opačný pól buňky,

uprostřed buňky se vytvoří příčná přepážka a dojde k rozdělení buňky. Kvasinkové

buňky jsou schopné se rozmnožovat i pohlavně. Během životního cyklu jsou schopné

vytvářet pohlavně odlišné spory, které spolu mohou konjugovat a vytvářet tak zygotu.

V životním cyklu kvasinek tak dochází jak k pohlavnímu, tak i k nepohlavnímu

rozmnožování (Šipický a Šubík, 1992).
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 Dalšími mikroorganismy jsou plísně. Plísně jsou houbové organismy spadající do

skupin hub vřeckovýtrusných, stopkovýtrusných a hub nedokonalých. Podobně jako

ostatní mikroorganismy jsou spory plísní téměř všudypřítomné. Ke svému růstu

samozřejmě potřebují optimální podmínky jako je dostatek živin a vlhkosti. Skládají se

ze stélky, která je tvořena vlákny – hyfy. Právě dle stavby stélky (mycelia) a dle

způsobu rozmnožování rozdělujeme plísně do výše uvedených skupin. Houby

vřeckovýtrusné mají mnohobuněčné přehrádkované mycelium, rozmnožují se pouze

nepohlavně – exosporami a askosporami tvořenými v asku. Houby stopkovýtrusné mají

jednobuněčné – nepřehrádkované mycelium, rozmnožují se nepohlavně endosporami a

pohlavně zygosporami. U hub nedokonalých je též přehrádkované mycelium, ale co se

týče rozmnožování, byla zde zachována pouze pohlavní fáze pomocí exospor. Některé

druhy plísní tvoří tvrdý polokulovitý útvar – sklerocium. Jednotlivé buňky mohou

obsahovat jedno nebo více jader. Buněčná stěna je tvořena z polysacharidů jako jsou

chitin, glukan a manany. Časté jsou i látky podobné ligninu a celulose (Šilhánková,

1995).
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2. Bakterie

Bakterie jsou jednobuněčné organismy vyskytující se po celé planetě. Doposud bylo

popsáno přibližně 5500 druhů. Tyto organismy se řadí do říše prokaryot, která je

charakteristická jednoduchou stavbou buňky, velmi malou velikostí (řádově v

mikrometrech) a genomem tvořeným jedinou zpravidla cyklickou (někdy lineární)

molekulou DNA volně vloženou v cytosolu. Velikost takovýchto buněk se pohybuje v

rozmezí 0,3 až 25 µm. Některé rody bakterií se vyznačují speciální schopností – tvorbou

spor. Tato stádia dávají buňce schopnost přečkat extrémní podmínky. Velikost

bakteriální buňky je několikanásobně menší než buňky eukaryotní (Julák, 2006).

2.1. Tvary bakteriálních buněk

Buňky jsou rozmanitých tvarů. Tvoří například kuličky (tzv. koky), které mohou

zůstat spojené v dvojice (diplokoky), řetízky (streptokoky) nebo shluky (stafylokoky)

nebo tvoří tyčinky, které mohou být zahnuté (vibria), vláknité (mycelia) nebo stočené

(spirály) (Julák, 2006).

2.2. Stavba bakteriální buňky

Bakteriální buňka se skládá z genomu tvořeného jedinou cyklickou molekulou DNA


[…]


misky 3/1
Antibakteriální přípravek

Velikost inhibiční

zóny

A Voda (1) 0 cm (kontrolní otvor)

B Braunol (2) cca 0,5 cm

C Tantum Verde (3) 0 cm

Tabulka 11 Test antibakteriálních látek miska 3/2 – obr. č. 22

Otvory P.

misky 3/2
Antibakteriální přípravek Velikost inhibiční zóny

A Phyteneo Neocide spray (4) cca 3,5 cm

B Genciánová violeť (5) cca 2,5 cm

C Ajatin akut spray (6) cca 3,5 cm

Tabulka 12 Test antibakteriálních látek miska 3/3 – obr. č. 23

Otvory P.

misky 3/3
Antibakteriální přípravek Velikost inhibiční zóny

A peroxid vodíku (7) cca 3,5 cm

B Eosin dezinfekční a hojivý spray (8) cca 1 cm

C ethanol (9) 0 cm

Tabulka 13 Test antibakteriálních látek miska 3/4 – obr. č. 24

Otvory P.

misky 3/4
Antibakteriální přípravek Velikost inhibiční zóny

A Cutasept F (10) cca 1 cm

B Septonex (11) cca 2,5 cm

C Jodisol (12) cca 0,5 cm
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Obrázek 21 - Test antibakteriálních látek 1- 3 Obrázek 22- Test antibakteriálních látek 4 - 6

Obrázek 23 Test antibakteriálních látek 7 - 9 Obrázek 24 - Test antibakteriálních látek 10 - 12

Závěr:

Bakterie vypěstovaná z vlasu měla nejvyšší citlivost k přípravku Ajatin akut spray,

Phyteneo Neocide spray a peroxidu vodíku. Tato řada dezinfekcí patří k běžným typům

dezinfekcí na ošetření pokožky. Jejich vysoká antibakteriální účinnost byla díky tomuto

pokusu potvrzena.

Další velmi účinnou dezinfekcí je Genciánová violeť a Septonex. Inhibiční zóna

růstu se kolem otvoru vytvořila relativně široká. Obě dezinfekce jsou opět vhodné na

ošetření pokožky.
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 Vypěstovaná bakterie byla též relativně citlivá na tuto řadu dezinfekcí – Eosine

dezinfekční a hojivý spray a Cutasept F. Inhibiční zóna měřila zhruba 1 cm.

Nejméně citlivá byla bakterie na Braunol a Jodisol. Inhibiční pás neměřil více než

0,5 cm.

Voda, ethanol a Tantum Verde růst bakterie nijak neovlivnil. Čistá voda sama o sobě

nemá žádné antibakteriální účinky, proto byla použita jako slepý pokus. Jak je již výše

uvedeno, ethanol má nejvyšší antibakteriální účinky při 70% koncentraci. Na pokus byl

ale použit 98% ethanol, antibakteriální účinek neprojevil. Jelikož je Tantum Verde druh

dezinfekce působící na bakterie v ústní dutině na bakteriální druh z vlasu neúčinkoval.

Pro zjištění účinku by bylo nutné pokus zopakovat i s jinými bakteriálními druhy.
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6. Diskuze

Práce je zaměřena na ověření účinnosti diskové difúzní metody ve školních

podmínkách.

V teoretické části práce jsou nejprve všeobecně popsány běžné druhy mikrobů,

následuje podrobná kapitola o bakteriích. Nachází se zde popis bakteriální buňky, její

fyziologie a životního cyklu. V dalším úseku práce jsou rozebírány antibakteriální látky.

Nejprve je popisován mechanismus účinku a následně jsou antibakteriální látky

charakterizovány v kapitolách antibiotika a antiseptika. Nechybí zde popis diskové

difúzní metody, kterou byla prováděna praktická část této práce. Dále je zde zmínka o

antibakteriální rezistenci a jejím vzniku.

V praktické části práce byl proveden test citlivosti bakterií na vybrané dezinfekční

látky pomocí modifikované diskové difúzní metody. Dezinfekce byly vybrány tak, aby

byly běžně dostupné a zpravidla součástí vybavení lékárniček. Pro test byly vybrány

bakterie z vlasu, jelikož kolonie byla dostatečně velká a bylo možné tak bakterie použít

pro celý test a to v dostatečné koncentraci. Test se prokázal jako úspěšný, jelikož u řady

dezinfekcí se vytvořily relativně široké inhibiční zóny. Naopak u látek, které za daných

podmínek nemají antibakteriální účinky, se test opět potvrdil a u těchto látek se

inhibiční zóny nevytvořily. Podrobné výsledky velikosti inhibičních zón jednotlivých

dezinfekčních látek jsou zpracovány do tabulek. Kultivace bakterií včetně testu na

dezinfekční látky jsou vždy podloženy fotodokumentací.

Provedená série pokusů ukázala, že je možné tuto metodu provádět ve školních

podmínkách a využít ji pro účely vzdělávání žáků na SŠ.
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7. Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem prokázala všudypřítomnost mikrobiálních kolonií

a úspěšně otestovala vybrané druhy dezinfekcí pomocí modifikované diskové difúzní

metody a ověřila tak jejich účinek. I když přesně nebyly dodrženy aseptické podmínky,

i tak lze test považovat za úspěšný. Při přeočkování vyrostly čisté kolonie bakterií, které

bylo možné použít v testu na dezinfekce. Na bakteriální kolonii z vlasu byl následně

proveden celý test citlivosti, který prokázal antibakteriální účinek některých běžných

dezinfekcí používaných na rány.

Vzhledem k tomu, že celý test proběhl úspěšně na půdě fakultní laboratoře, je též

možné uplatnit ho i ve výuce v rámci biologického praktika na střední škole. Studenti

tak budou mít možnost sami si ověřit účinnost antibakteriálních přípravků. Navíc si

během pokusu sami dokážou všudypřítomnost mikrobiálních látek a uvidí jejich

makroskopické kolonie.
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