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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce, kterým bylo otestovat vybrané antibakteriální přípravky pomocí diskové difúzní metody ve
školních podmínkách, je jasně stanoven v úvodu. Beze zbytku byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce začíná poměrně zdařilou rešerší. Má logickou strukturu, informace jsou jasné, stručné a
vyvážené. Autorka se postupně zabývá všemi důležitými aspekty zvoleného tématu: charakteristikou
bakterií a jejich pěstováním na agarových půdách, antibakteriálními a antiseptickými látkami a metodami
stanovení citlivosti bakterií na antibiotika. Neopomíjí ani problematiku rezistence bakterií na antibiotika.

V praktické části autorka využívá modifikovanou diskovou difúzní metodu a provádí sérii pokusů, kterými
ověřuje možnost využití této metody k výukovým účelům (př. v rámci laboratorních prací, případně
školních projektů). Pokusy jsou provedeny pečlivě a jejich výsledky uvedeny přehledně v tabulkách a
doplněny vlastními fotografiemi autorky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 61 stran textu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Práce má předepsané
formální členění, obsahuje anglický abstrakt. Text je doplněn tabulkami a obrázky. Použitá literatura je
vhodně vybrána a řádně citována. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a
bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí velmi dobrým dojmem, přehledně zpracovává dostupné informace o bakteriích, jejich
kultivaci a stanovení citlivosti na antibakteriální látky. Cíle praktické části byly splněny. Autorka
pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce, na konzultace přicházela vždy
připravená. Při práci v laboratoři vykazovala pečlivost, zručnost a systematičnost.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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